Дело № 5-54-106/2023
91MS0054-01-2023-000717-78

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Судебный участок №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым (297000, Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Титова, д.60, тел.: (36556) 2-18-28, е-mail:ms54@must.rk.gov.ru)

16 мая 2023 года                             		            пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ст.14.26 КоАП РФ, в отношении:
Должностного лица - начальника участка ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Кулиша С.Г., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ,

установил:
	20 апреля 2023 года в 13 часов 30 минут в Кулиш С.Г., являясь должностным лицом на объекте ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» по приёму черного и цветного металлолома расположенного по адресу: АДРЕС, допустил отсутствие на объекте приёму лома и отходов металла в доступном для обозрения места информации: о лице ответственным за приём, перечень разрешающих документов, тем самым нарушив Правила обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 980 от 28.05.2022 года.
   В судебном заседании  Кулиш С.Г., факт нарушения не отрицал, пояснив, что информация отсутствовала в связи с тем, что стенд под воздействием влаги пришел в негодность, на сегодняшний день нарушения устранены.
         Исследовав материалы дела, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, судья приходит к выводу о виновности Кулиша С.Г., в совершении правонарушения, предусмотренном ст. 14.26 КоАП РФ.
  Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее - Закон N 89-ФЗ) определены правовые основы обращения с отходами производства и потребления в целях предотвращения вредного воздействия отходов производства и потребления на здоровье человека и окружающую среду, а также вовлечения таких отходов в хозяйственный оборот в качестве дополнительных источников сырья.
        Согласно пунктам 3, 4 статьи 13.1 Закона № 89-ФЗ Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения и Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.
        Данные правила утверждены постановлением Правительства РФ № 980 от 28.05.2022 года и определяют порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных и цветных металлов на территории Российской Федерации (далее - Правила обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов, Правила).
        В соответствии с п.п. 3,4 ст. 13.1 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" и п. 4,5 Правил обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 980 от 28.05.2022 года, органами государственной власти субъектов Российской Федерации утверждается перечень Требований к организациям приёма лома и отходов черных металлов.
 Нарушение Правил обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Подпунктами «б», «г», «д» п. 4 указанных Правил установлено, что юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие прием лома и отходов черных и (или) цветных металлов, должны обеспечить наличие на каждом объекте по приему указанных лома и отходов в доступном для обозрения месте следующей информации: б) данные о лице, ответственном за прием лома и отходов черных и (или) цветных металлов; г) условия приема и цены на лом и отходы черных и (или) цветных металлов; д) перечень разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, который утверждается органом государственной власти субъекта Российской Федерации (в случае осуществления обращения с ломом и отходами цветных металлов).
 Пунктом 5 указанных Правил установлено, что на объектах по приему лома и отходов черных металлов, кроме информации, указанной в пункте 4 настоящих Правил, должна находиться и предъявляться по требованию контролирующих органов следующая документация: а) лицензия, полученная в соответствии с Положением о лицензировании деятельности по заготовке, переработке и реализации лома черных металлов, или ее копия, заверенная лицензирующим органом, выдавшим лицензию; в) документы на имеющиеся оборудование и приборы, а также документы о проведении их поверок и испытаний; г) инструкции о порядке проведения радиационного контроля лома и отходов черных металлов и проверки их на взрывобезопасность; д) инструкция о порядке действий при обнаружении радиоактивных лома и отходов черных металлов; е) инструкция о порядке действий при обнаружении взрывоопасных предметов.
Таким образом, должностное лицо, осуществляющее приём лома и отходов черных металлов, должно обеспечить наличие на объекте по приему лома и отходов в доступном для обозрения месте информацию, указанную в пунктах 4,5 указанных Правил.
 Исследовав материалы дела, принимая во внимание, что Кулиш С.Г., являясь должностным лицом на объекте по приёму черного и цветного металлолома ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» расположенного по адресу: АДРЕС, допустил отсутствие на объекте приёму лома и отходов металла в доступном для обозрения места информации: о лице ответственным за приём, перечень разрешающих документов,  мировой судья приходит к выводу, что его действия правильно квалифицированы по ст. 14.26 КоАП РФ, как  нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения.
         Вина Кулиша С.Г. подтверждается протоколом об административном правонарушении серии 8201 № 034439 от 20.04.2023 года, рапортами сотрудников полиции, объяснениями правонарушителя, протоколом осмотра места совершения административного правонарушения от 20.04.2023 года, фототаблицей, выпиской Министерства промышленной политики Республики Крым из реестра лицензий, копией должностной инструкцией, копией свидетельства ФНС, копией Листа записи ЕГРЮЛ.
Нарушений норм процессуального права в ходе производства по делу об административном правонарушении не установлено.
Протокол об административном правонарушении, составленный в отношении Кулиша С.Г. соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ.
Таким образом, мировой судья считает подтвержденным факт совершения Кулишом С.Г. правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ – т.е. нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения.
При таких обстоятельствах суд признает Кулиша С.Г.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.14.26  КоАП РФ.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Кулиша С.Г., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
Обстоятельствами, отягчающими административную ответственность Кулиша С.Г., в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания, мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность  Кулиша С.Г., а также принимая во внимание, его отношение к совершенному правонарушению, суд считает необходимым назначить ему административное наказание в виде штрафа без конфискации.
Руководствуясь ст.ст. 14.26, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

постановил:
Кулиша С.Г., ДАТА года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000,00 рублей (четыре тысячи рублей 00 копеек), без конфискации.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа:  РЕКВИЗИТЫ.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья							И.В. Чернецкая